
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 22/07/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2024  2026

L’anno  2023 il  giorno  22 del  mese  di  Luglio alle  ore  10.30  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  Straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro AG

Valizia Claudio SI Frigo Luciano Angelo SI

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 10   Assenti : 0

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2024  2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
articoli 1  e  2  della  Legge  5  maggio  2009  n.  42,  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei  loro  organismi”,  è stata  approvata  la  riforma  della  contabilità  degli  enti  territoriali
(regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Considerato  che  il  nuovo  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione
prevede, tra gli strumenti  di pianificazione  dell’Ente,  il  Documento Unico di
Programmazione,  di seguito Dup, il quale si  compone di una Sezione Strategica ed una
Sezione Operativa;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
in  base al  quale  “Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il  31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate
sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del
Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed
in particolare il paragrafo 8;

Dato  atto che  questo  ente,  avendo  una  popolazione  non  superiore  a  5.000  abitanti,  è
tenuto  alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel
citato principio contabile all. 4/1;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  08/07/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 ^ del TUEL 267/2000 e s.m.i., con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Visto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  che  si  allega  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ravvisata  la  necessità  di  presentare  al  Consiglio  Comunale  il  Documento  Unico  di
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026, ai fini della sua approvazione;



Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, rilasciato in data 1 2 / 0 7 / 2 0 2 3  prot.
n. 3 0 4 0  ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1), D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 
267/200 e s.m.i.;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:

 Consiglieri presenti e votanti n. , Favorevoli n. ,
 Astenuti n. 0, Contrari n. 0,

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità
a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs.
n. 118/2011, il  Documento Unico di  Programmazione  Semplificato per  il  periodo 2024-
2026, che verrà pubblicato in via permanente nell’apposita pagina della sezione
“Amministrazione trasparente, Sezione bilanci”

3. Di prendere atto che il DUP ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:

 Consiglieri presenti e votanti n. , Favorevoli n. ,
 Astenuti n. 0, Contrari n. 0,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4^ del TUEL n. 267/2000 e s.m.i..



Comune di Portalbera

Pareri

42

APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024  2026

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/07/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI


